
                              D   E   C   I   Z   I   E   nr. 1129/100/14.04.2009

            
privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de  SC R ... inregistrata  la DGFP-Timis sub
nr...
            

 Biroul  Solutionarea  contestatiilor  al   DGFP-Timis  a  fost  sesizat de
Administratia Finantelor Publice- Compartimentul    Evidenta pe Platitor   prin adresa nr. ...   
iregistrata    la DGFP-Timis  sub nr....   cu privire la contesatia formulata de SC R ...    cu  
sediul  in   T ...

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse prin Decizia nr....
referitoare la obligatiile accesorii aferente obligatiilor fiscale emisa de organul  de inspectie
fiscala  din cadrul Administratiei  Finantelor Publice a Municipiului Timisoara   si a fost
depusa in termenul prevazut de art. 207 alin.1 din OG nr. 92/2003, republicata, titlul IX, fiind
autentificata prin semnatura reprezentantilor    legali  si  stampila  unitatii .
 Din analiza dosarului contestatiei se constata ca au fost intrunite conditiile
prevazute de art.206 si art. 209 din OG nr. 92/2003 republicata, titlul IX, privind solutionarea
contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale; DGFP Timis prin Biroul
solutionarea contestatiilor este competenta sa se pronunte asupra contestatiei.

I. Prin contestatia formulata petenta solicita anularea Deciziei nr....
referitoare la obligatiile accesorii aferente obligatiilor fiscale si exonerarea de la plata sumei  
de  ...  lei reprezentand majorari de intarziere, astfel: 

  -  impozit pe venit     microintreprindere                    
  - TVA                                                                      

   - contributii de asigurari sociale angajator              
                          - contributii de asigurari sociale   salariati              
                          - contributii de asigurari   somaj angajator             
                          - contributii de asigurari  sanatate  angajator          
                          - contributii de asigurari   sanatate    salariati         
                         - contributii de asigurari   sanatate -conc. medical      
                                                                                            Total         

               In sustinerea contestatiei   societatea  petenta    precizeaza urmatoarele:
- prin   adresa nr....   AFPM Timisoara   a fost instiintata de catre societatea    

petenta ca  a fost pagubita  in anul 2004   cu suma de  ..  - prin emiterea unui cec fara
acoperire de catre SC Z ...     si  falimentul SC  L .. 
                  -  societatea a  declarat   ca  a achitat  TVA in suma  de  ... lei si impozitul pe venit
aferent in suma  de   ... lei;
                     - sumele  mentionate au fost achitate  cu opl nr.....  

II. Decizia nr....   referitoare la obligatiile accesorii a fost emisa in baza  
prevederilor art. 88 lit.c   si art.119 din OG nr.92/2003, republicata si reprezinta accesorii in
raport cu debitele   declarate  prin Declaratia 100  nr... si declaratiile privind TVA ;  
accesoriile au  fost calculate pentru   perioada  27.12.2006-23.12.2008.



III. Avand in vedere  sustinerile petentei, documentele   existente la dosarul
cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata   biroul investit cu solutionarea
contestatiei retine ca  prin  contestatia formulata SC R ..    contesta  majorari de intarziere  
afererente urmatoarelor obligatii fiscale:

  -  impozit pe venit     microintreprindere                    
  - TVA                                                                      

   - contributii de asigurari sociale angajator                   
                          - contributii de asigurari sociale   salariati                   
                          - contributii de asigurari   somaj angajator                 
                          - contributii de asigurari  sanatate  angajator              
                          - contributii de asigurari   sanatate    salariati             
                          - contributii de asigurari   sanatate -conc. medical    
                                                                                            Total       ...  

In   continutul   contestatiei   societatea petenta    sustine ca prin   adresa nr. ...
AFPM Timisoara   a fost instiintata   de faptul ca  a fost  pagubita in anul 2004   cu suma de
26.600,78 lei - prin emiterea unui cec fara acoperire de catre SC Z ...  precum si    falimentul   
 SC  L ..  Deasemenea sustine ca    a  achitat   TVA in suma  de  .. lei si impozitul pe venit
aferent in suma de ..  lei, ulterior  in baza   sentinte lor   judecatoresti a recuperat  suma de ...
lei.

Cele afirmate de petenta    nu pot fi luate in considerare de catre   Biroul
solutionare  contestatii  intrucat  la dosarul contestatiei nu  au fost depuse documente
relevante in speta,  in  analiza dosarului contestatiei   fiind concludenta doar   Decizia
referitoare la  obligatiile de plata accesorii   aferente   obligatiilor fiscale   nr. ...  

              
Din analiza acesteia se retine ca   potrivit  declaratiei depuse  si   inregistrata

la AFPM Timisoara   sub nr. ...  SC  R ... a declarat  ca datoreaza  impozit pe veniturile  
microintreprinderilor  in suma  de  ...  lei, cu termen scadent in data de  25.10.2004 ; debitul
in   suma de  ...  lei a fost achitat  astfel:

       -  ...   lei achitat  in data de  24.05.2005  cu opl nr....;
       -   ...  lei  achitat in data de  23.12.2005   cu opl nr....; pentru perioada  intre data

scadentei si data achitarii  efective a debitului datorat s-au stabilit majorari de intarziere in
suma de  ... lei; 

                       Din analiza  deconturile de TVA   depuse de societate  se retin    urmatoarele:

- din decontul de TVA  aferent lunii decembrie 2005   a rezultat TVA de plata   in
suma de  ... lei, suma  ce nu a fost achitata;

- din decontul de TVA   aferent lunii   martie 2006    a rezultat TVA de   rambursat in
suma de  ... lei;

 - din  decontul de TVA aferent lunii  iunie 2006 a rezultat TVA de plata in suma de
... lei  ce a fost achitata   cu intarziere  ...;

- din  decontul de TVA aferent lunii sept. 2006  a rezultat  TVA de plata   in suma de
...  lei;

- din decontul de TVA    aferent lunii    dec. 2006  a rezultat TVA   de rambursat in
suma de .. lei;



          -  din decontul de TVA aferent lunii   martie 2007  a rezultat  TVA  de plata  in   suma
de  ..lei    achitata in data de 15.05.2007;
          - pentru luna iunie  2007   a rezultat  TVA    de plata   in suma de  ...  lei,   achita cu
opl.  din  24.07.2007 ;
         - pentru luna sept. 2007  TVA de plata in suma de ...   lei, achitata  cu opl.  din
25.10.2007 in suma de /...  lei;
         -  pentru luna dec. 2007  a rezultat  TVA de rambursat in  suma   de ...  lei;
        -  pentru luna martie 2008   a rezultat TVA  de plata  in suma de ..  lei  care   a fost
achitata  cu opl.   din   25/04.2008    suma de ...lei si   cu opl.  din data de 20.06.2008  suma
de  ...lei.
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������������� Din cele prezentate sa retine    ca TVA nu a fost achitata  in termenul legal,
motiv pentru care  au   fost   calculate  majorari de intarziere�    in suma de  ... ...lei    astfel:

- ... lei    aferente  debitului   de ...lei    declarat prin  decontul  de  TVA    din
decembrie 2005:

-   ...  lei    aferente debitului   de  ... lei    decalarat prin  decontul  de  TVA   din
martie 2006;

 -  ... lei   aferente    debitului in suma de ... lei    declarat prin decontul de TVA depus
pentru luna sept. 2006;

-  ... lei aferente   debitului   in suma de  ... lei , individualizat prin decontul de TVA   
aferent lunii martie 2007;

 -  ... lei aferente   debitului in suma de   ... lei  individualizat prin  decontul de TVA  
aferent  iunie 2007;
            -   ...  lei  aferente  debitului  in suma de  ...   lei  declarat   prin  decontul  de TVA  
depus  pentru luna sept. 2007;

-   .. lei   aferente  debitului    in suma de   ...   lei  declarat   prin  decontul  de����
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          Referitor la    majorarile de intarziere    calculate pentru  contributii   

asigurari sociale
             

 Din  Decizia   referitoare la  obligatiile de plata accesorii   aferente
obligatiilor fiscale   nr....  se retine ca   obligatiile privind asigurarile sociale  nu au  fost
achitate la data scadentei, fiind achitate  cu opl nr. ...    pentru perioada scadentei si pana la
data platii inclusiv au fost calculate  majorari de intarziere, astfel:    

   - contributii de asigurari sociale angajator                   
                          - contributii de asigurari sociale   salariati                   
                          - contributii de asigurari   somaj angajator                  
                          - contributii de asigurari  sanatate  angajator               
                          - contributii de asigurari   sanatate    salariati              
                          - contributii de asigurari   sanatate -conc. medical        

              In continutul contestatiei   societatea petenta nu aduce  argumente  referitoare
la calculul accesoriilor,   precizand doar ca sumele mentionate au fost achitate  cu opl.  nr. ....
  

 In drept, conform prevederilor art. 119 din OG nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata,   la data de 31.07.2007: “ Pentru neachitarea la termenul de



scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari
de intarziere” iar art. 120 precizeaza ca: “ Majorarile de intarziere se calculeaza pentru
fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana
la data stingerii sumei datorate, inclusiv.”

Potrivit acestor prevederi legale accesoriile se calculeaza asupra debitelor pe
care contribuabilul le datoreaza bugetului pentru perioada cuprinsa intre termenul de
scadenta si data stingetii sumei datorate inclusiv.

Avand in vedere prevederile legale enuntate mai sus rezulta ca petenta
datoreaza  majorari de intarziere aferente   debitelor     incepand cu ziua urmatoare scadentei,
si pana la data stingerii acesteia inclusiv, motiv pentru care se impune respingerea
contestatiei ca neintemeiata. 
 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in baza referatului nr.
13614/14.04.2009, in temeiul prevederilor  OG nr.92/2003, republicata,  privind  solutionarea
contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele de control sau de impunere
intocmite de organele MEF    se 

              

                                                    D     E     C     I     D    E :

               
1. respingerea contestatiei ca neintemeiata   pentru  suma de .  lei   2.

prezenta decizie se comunica la:    
                                       
                         -   SC R 
                         -   Administratia  Finantelor Publice  -  Compartimentul    Evidenta pe Platitor
.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi atacata  potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timis   in termen de sase luni de la
primirea prezentei.                                       

                                           
                       

                      DIRECTOR   EXECUTIV
                                          


